



### د سرپل د لوړو زده کړو موسسه

د سرپل د لوړو زده کړو موسسې رییس وايي، د لوړو زده کړو د دې موسسې او پر پوهنتون د بدلېدو لپاره ډېر پلانونه لري چې هر یو به یې پر خپل وخت عملي کړي، خو سرپل ولایت هم د یوه مجهز او پرمختللي پوهنتون درلودونکی شي.



### په فراه کې د الووبرا حاصلات ۵۵ ټنو ته رسېدلي



د فراه د کرنې او مالدارۍ ریاست چارواکي وايي، په دغه ولایت کې د کرل شویو الووبرا حاصلات ۵۵ ټنو ته رسېدلي او د دغه بوټي د پراختیا لپاره به د دغه ولایت په دوو ولسوالیو کې شل گلخانې جوړې کړي. د دغه ولایت د کرنې رییس عبدالمنان متین پژواک ته وویل چې سپر کال د فراه په شل جریبه ځمکه کې الووبرا کرل شوي وه چې په هر جریبه کې یې ۸ زره بوټي کېښول شوي وو. د نوموړي په خبره، د فراه اقلیم د دغه بوټي لپاره ډېر ښه مساعد او د کروندګرو د اقتصاد لپاره ډېر اغېزمن دی، نو ټاکل شوې چې د کرنې ریاست د فراه په پشت رود او خاکسفید ولسوالیو کې د الووبرا شل گلخانې جوړې کړي. الووبرا د پوستکي د ښکلا، د وېښتانو د پیاوړي کېدو، هضم او د جلدي ناروغیو د درملنې لپاره ګټور بوټی دی.

ورځپاڼه

www.maseerdaily.af

نوی لید، نوی منزل

یکشنبې د ۱۳۹۷ د لیندۍ ۲۵مه | د ۲۰۱۸ د ډسمبر ۱۶مه | دویم کال | ۳۰۰مه ګڼه

## د دویمې درې اړخیزې غونډې په لړ کې؛

# پاکستان یو ځل بیا ژمنه وکړه چې په افغان سوله کې رغنده رول لوبوي



عفونت معده؛ علائم، عوامل، راه‌های پیشگیری و درمان

مخ ۵

افغانستان-چین؛ امنیتي تهدیدونه او ګډ فرصتونه

مخ ۲

د ملکي وګړو پر وژنه، خایناڼه او مرګونی سکوت

مخ ۲

## نهادهای امنیتی چګونګی تلفات غیرنظامیان در کتر را بررسی می کنند



پس از عملیات در ولسوالی شینگل ولایت کتر و پخش گزارش‌ها درباره تلفات غیرنظامیان در این عملیات، وزارت‌های دفاع ملی و امور داخله، از آغاز بررسی‌ها در این باره خبر می‌دهند. در گزارش‌های نخستین در این باره، از جان باختن و زخم برداشتن نزدیک به بیست غیرنظامی، به شمول زنان و کودکان، در بمباران هوایی در این عملیات، سخن گفته شده است؛ اما نهاد‌های امنیتی این آمار را تأیید نمی‌کنند. نجیب دانش، سخن‌گوی وزارت امور داخله در این باره گفت: «یک هیئت مؤلف شده است که چګونګی این حادثه را بررسی بکنند که آیا خطاهای هوایی بوده و یا این که کدام مشکل دیگری پیش آمده است». غفور احمد جاوید، سخن‌گوی وزارت دفاع ملی نیز افزود: «کسی که در این جا غفلت وظیفوی کرده است یا معلومات درست ارایه نکرده است، با او برخورد قانونی صورت می‌گیرد». در همین حال، دفتر سخن‌گوی نیروهای امریکایی در کابل می‌گوید که این نیروها در عملیات کتر، تنها نقش مشوره دهی داشته‌اند و این عملیات از سوی نیروهای دولتی انجام شده است. رویداد ولسوالی شینگل ولایت کتر، پنجشنبه شب، هنگامی رخ داد که به گفته مقام‌های محلی، یک پناه‌گاه طالبان، از زمین و هوا آماج نیروهای دولتی قرار گرفت. نبرد میان دو طرف چند ساعت به درازا کشید و نهاد‌های امنیتی می‌گویند که در این نبرد، به طالبان تلفات وارد شده است؛ اما طالبان تمامی جان‌باخته‌گان و زخمیان این رویداد را غیرنظامیان می‌دانند.

## پاکستان به سبا د امریکا او طالبانو ترمنځ د خبرو کوربه وي



مخ ۵

## د چین د بهرنیو چارو وزیر: له پاکستانه غواړو چې د سولې برخه کې عملي اقدامات وکړي

ولسمشر غني تېره ورځ په ارګ کې د چین د بهرنیو چارو له وزیر وانګ یې سره کتلي دي. له ارګه په خپره شوې خبرپاڼه کې راغلي، په دې کتنه کې دواړو لوریو د سولې، ټاکنو، ترهګرۍ ضد مبارزې، د هوايي دهلیز د پراختیا، انکشاف، زېربنا او په نورو برخو کې د دوه اړخیزو همکاریو په اړه خبرې کړې دي. د سرچینې په وینا، ولسمشر غني د چین د بهرنیو چارو له وزیر نه وغوښتل چې د سولې د سیمه ییزې اجماع په لا پیاوړتیا کې همکاري وکړي. د چین د بهرنیو چارو وزیر ویلي، چین د سولې، ترهګرۍ ضد مبارزې، زېربنا، سوداګرۍ او انکشاف په برخه کې له افغانستان سره هر ډول همکاري ته ژمن دی.



اکسوس کتابپلورنځی  
Aksos Book Store

Add a book to your life



د هېورېو پارک جنوبي دروازې ته مخامخ  
0798-98-9696, 0202504652  
aksosbookstore@gmail.com  
www.aksosbookstore.af  
Aksos Book Store  
Aksos Book Store



## د دویمې درې اړخیزې غونډې په لړ کې؛

# پاکستان یو ځل بیا ژمنه وکړه چې په افغان سوله کې رغنده رول لوبوي



کابل پروډ د افغانستان، پاکستان او چین ترمنځ د درې اړخیزې ناستې کوربه و. په دې ناسته کې چې د یادو هېوادونو د بهرنیو چارو وزیرانو گډون کړی و، د افغانستان او پاکستان ترمنځ د اړیکو پر ښه کېدو، د سیمه ییزې همکارۍ پر پراخېدو او سولې په اړه خبرې وشوې. له ناستې وروسته د چین د بهرنیو چارو وزیر وانگ یې په کابل کې مطبوعاتي کنفرانس ته وویل چې افغان جگړه نظامي حل نه لري، نو اړینه ده چې د سولې او خبرو اترو له لارې یې حل وموندل شي.

په مشرۍ او حاکمیت باید ورته احترام وشي او دغه بهیر باید په عمل کې د دوی په مشرۍ ترسره شي. وانگ یې وویل: «موږ له طالبانو غواړو چې د سولې له دغه وړاندیز سره یو ځای شي. تر هرڅه ژر باید د سولې بهیر ته مخ را وړوي، څو ټول پر دې متحد و اوسو چې متقابل باور رامنځته کړو.»

د پاکستان د بهرنیو چارو وزیر شاه محمود قریشي هم د دغه مطبوعاتي کنفرانس پر مهال وویل، د افغان جگړې ټولې نښکېلې غاړې دې ته هڅوي، څو په خپل منځ کې سوله وکړي. نوموړي زیاته کړه، هېواد یې په دې برخه کې خپل رغنده رول لوبوي او د سولې خبرو د مخ ته وړلو لپاره خپلې هڅې کوي.

قریشي وویل: «دا یو افغاني تصمیم دی، تاسو «افغانان» باید دغه تصمیم ونیسی چې تاسو د خپل راتلونکي لپاره څه غواړی، تاسو دا تصمیم نیسی چې کله او څنگه دغه تصمیم نیسی. موږ «پاکستان» تاسو ته په دې برخه کې اوږه درکوو.»

په پاکستان له ډېره وخته دا تورونه دي چې په خپله خاوره کې یې طالب مشرانو ته پټنځایونه ورکړي او د افغان سولې په برخه کې یې همکاري نه ده کړې.

د پاکستان د بهرنیو چارو وزیر د دې پوښتنې په ځواب کې چې دوی به د افغان سولې په برخه کې لارښوونې همکاري وکړي او کنه؟ وویل، پاکستان په وار وار وبلې چې دوی چمتو دي، څو له افغان حکومت سره سولې ته د رسېدو په برخه

کې لازمه مرسته وکړي او دوی دغه کار ته په پوره ډول چمتو دي. نوموړي په پاکستان کې د ترهګرو د پټنځایونو په اړه وویل، پاکستان له ترهګرۍ سره د مبارزې په برخه کې قربانۍ ورکړې دي او دغو قربانیو ته په کتو به دوی هېڅکله په خپله خاوره کې ترهګرو ته ځای ورنه کړي.

هغه زیاته کړه، په افغانستان کې سوله د پاکستان او سیمې په گټه ده او دوی چمتو دي چې د یو ښه گاونډي رول په پوره صداقت سره ترسره کړي.

دغه مطبوعاتي کنفرانس ته د افغانستان د بهرنیو چارو وزیر وویل چې په دغه درې اړخیزه ناسته کې له امنیت او ترورېزم سره پر مبارزې، اقتصادي پراختیا او سیاسي باور او سولې خبرې وشوې.

صلاح الدین رباني وویل، په دې ناسته کې یې له پاکستان څخه وغوښتل چې د افغانستان د سولې له بهیر سره مرسته وکړي.

هغه زیاته کړه: «موږ په وار وار وبلې چې په افغانستان کې سوله او امنیت په سیمه کې د سولې او امنیت په معنا دی. په افغانستان کې سوله او امنیت په پاکستان کې د سولې په معنا دی، اوس یې وخت رسېدلی چې پاکستان د عملي گامونو په پورته کولو سره وښيي چې په رښتیا هغه څه چې وايي، همداسې ده که نه.»

د یادونې ده چې دغه ناسته کې د افغانستان او پاکستان ترمنځ له افغان سولې سره د همکارۍ او له ترورېزم سره د مبارزې تړون هم لاسلیک شو.

## د افغانستان - چین - پاکستان بهرنیو چارو وزیرانو ترمنځ د درې اړخیزو خبرو اترو دویم پړاو گڼه اعلامیه

په چوکاټ کې به د ترهګرۍ پر وړاندې د مبارزې ظرفیتونه لوړوي، د ترهګرو انټرنېټي کارونه به بندوي او د هغوی د نابودولو او له منځه وړلو په موخه به د نشه یي توکو کاروباريانو او د ترهګریزو فعالیتونو تمویلونکو سره د دوی د اړیکو قطع کولو لپاره گډ کار کوي.

د درې واړه لوري موافق دي چې د بهرنیو چارو معینانو د درې اړخیز ستراتیژیک ډیالوگ، د ترهګرۍ پر وړاندې د مبارزې او امنیت په اړه د بهرنیو چارو معینانو د سلا مشورو، د رییسانو په کچه د عملي همکاريو او نورو هوکړه شویو میکانیزمونو له لارې به د بهرنیو چارو وزیرانو دویم ډیالوگ اجماع تطبیقوي.

چین او پاکستان له افغانستان څخه د درې واړو هېوادونو د بهرنیو چارو وزیرانو د دویم ډیالوگ جوړولو او د افغانستان د تودې مېلمه پالنې له امله مننه وکړه او درې واړو لوريو هوکړه وکړه چې د افغانستان-چین-پاکستان د بهرنیو چارو وزیرانو درېیم ډیالوگ به په ۲۰۱۹ز کال کې په اسلام اباد کې ترسره شي.

ونښود. چین همدا راز د کویتي-قندهار ریل پټلۍ او د کابل-پېښور موټروې او ریل پټلۍ جوړولو په گډون د برېښنا او نښلونې سترو پروژو په برخو کې د افغانستان او پاکستان ترمنځ د لا ډېرو همغږیو ملاتړ وکړ. درې واړو لوریو د عملي همکاريو تر چتر لاندې هوکړه شویو پروژو او فعالیتونو د تطبیق لپاره پر خپلو قوي ژمنو یو ځل بیا ټینګار وکړ.

د درې واړو هېوادونو خپل قوي هوډ څرګند کړ چې هېڅ هېواد، سازمان یا فرد ته به اجازه نه ورکړي چې د دوی له اړوندو هېوادونو څخه د بل هر هېواد په وړاندې د ترهګریزو فعالیتونو په موخه کار واخلي. درې واړو لوريو د ترهګرۍ پر وړاندې د مبارزې په برخه کې پر درې اړخیزو همکاريو غور وکړ او له هر ډول توپیري چلند پرته یې د ترهګرو ډلو او افرادو پر وړاندې د مبارزې هلو ځلو د همغږۍ او همکارۍ پر پیاوړي کولو ټینګار وکړ. دوی همدا راز هوکړه وکړه چې د ترهګریزو شبکو د تمویل، استخدام او روزنې په گډون به د ترهګرو لوجستیکي ظرفیتونو پر وړاندې مبارزه کوي، د درې اړخیزو همکاريو

هلي ځلې او په ځانګړي ډول د کابل بهیر دویمې ناستې او د افغانستان په اړه د جنیوا کنفرانس کې جوړو شویو هر اړخیزو پلانونو ستاینه وکړه او پر افغان طالبانو یې غږ وکړ چې ژر تر ژره دې د سولې بهیر سره یو ځای شي. په داسې حال کې چې د سولې بهیر د پیل کېدو هلی ځلې روانې دي، درې واړو خواوو پر اړوندو لوریو غږ وکړ چې تاوتریخوالی او په افغانستان کې د بېګناه وګړو مرګ ژوبلې ته د پای ټکی کېږدي.

د درې واړو لوریو د متقابلو گټو په برخو کې د اقتصادي پراختیایي همکاريو د دوام او د «نرمو پروژو» لکه، د ظرفیت لوړونې پروگرامونو د تبادلې تطبیق او دوام او همدا راز د ژوندانه اسانتیاوو او د نښلونې د «سترو پروژو» د راسپړلو هوکړه وکړه. چین، د غلام خان خېل سرحدي نقطو په دواړو خواوو کې د کډوالو د نولمیکنې مرکزونو د جوړولو او د ځنځاک اوبو اسانتیاوو برابرولو په برخو کې له افغانستان او پاکستان سره د مرستې او ملاتړ او همدا راز په چمن او سپین بولدک کې د سرو خونو جوړولو لپاره خپل چمتووالی

د افغانستان په اړه د سیمه ییزو اقتصادي همکاريو کنفرانس او نورو سیمه ییزو نوښتونو په وړاندې پر خپلو ژمنو یو ځل بیا ټینګار وکړ. درې واړو لوریو د یوې لارې، یو کمربند گډ نوښت په چوکاټ کې د چین-افغانستان-پاکستان د درې اړخیزو همکاريو پر غځولو او زیاتولو هوکړه وکړه. دغه راز درې واړو لوریو له هر ډول توپیري چلند پرته د ترهګرۍ د ټولو ډولونو پر وړاندې د مبارزې په برخه کې پر خپلو قوي حللارو یو ځل بیا ټینګار وکړ.

د بهرنیو چارو درې واړو وزیرانو د سیاسي متقابل باور رامنځته کولو او د پخلاينې بهیر څخه ملاتړ، پراختیایي همکاريو او نښلونې، امنیتي همکاريو او له ترهګرۍ سره د مبارزې او د درې اړخیزو همکاريو په برخو کې د گډو دوامدارو هلو ځلو هوکړه وکړه.

د درې واړو لوریو د افغانانو په رهبرۍ او مالکیت له سولې ټولشموله بهیر څخه چې په سیمه ییزه او نړیواله کچه یې بشپړ ملاتړ شوی او افغانستان ته د سولې راوستلو لپاره یوازینی حل لار گڼل کېږي، پر خپل ملاتړ ټینګار وکړ. همدا راز، چین او پاکستان د ولسمشر غني

۱۳۹۷ لمريز کال د لیندۍ ۲۴ مه کابل - افغانستان

د افغانستان اسلامي جمهوریت د بهرنیو چارو وزیر صلاح الدین رباني، د چین ولسي جمهوریت د بهرنیو چارو وزیر وانگ یې او د پاکستان اسلامي جمهوریت د بهرنیو چارو وزیر مخدوم شاه محمود قریشي د افغانستان-چین-پاکستان د بهرنیو چارو وزیرانو ډیالوگ دویمه ناسته د ۱۳۹۷ لمريز کال د لیندۍ په ۲۴مه په کابل کې ترسره کړه. دغه ناسته د افغانستان اسلامي جمهوریت جمهور رییس په پرايښتونکې وینا پیل شوه.

چین او پاکستان؛ افغانستان ته د پارلماني ټاکنو په بریالۍ توګه د ترسره کولو مبارکي ورکړه او په ۲۰۱۹ ز کال کې د ولسمشریزو ټاکنو ترسره کولو لپاره یې د افغان حکومت د هلو ځلو ستاینه وکړه.

د درې واړو لوریو د خپلمنځي اړیکو پیاوړي کولو، د همکاريو زیاتولو، د یوې لار او یو کمر بند پروژې تر چتر لاندې د اتصال پراخولو،



د روسیې د بهرنیو چارو وزارت هم په یوه بیان کې په تونده لهجه ویلي، ښکاره ده چې کوسوو په سیمه کې د بې ثباتۍ پر یوه مرکز او د جګړې په یوې بالقوه سرچینې بدلېږي.

هڅو پر ضد گام دی او دا به په سیمه کې نور کرکېچونه هم رامنځته کړي. په ورته وخت کې د اروپایي ټولنې د بهرني سیاست مسوولې د کوسوو د پارلمان د دې پرېکړې په اړه خواشیني څرګنده کړې ده.

## له نړیوالو غبرګونونو سره سره؛

# د کوسوو پارلمان د دغه هېواد د بشپړ پوځ د جوړولو لایحه تصویب کړه

د دغه هېواد په پلازمېنه پریشتینا کې د امریکا سفير فليپ کاوسنېټ وویل، دا د یوه خپلواک هېواد لپاره طبیعي ده چې له ځان څخه د دفاع وړتیا ولري.

خو د دغه هېواد د پارلمان له پرېکړې مخکې د ناټو سرمشري ینس ستولټنبرګ ويلي وو چې د کوسوو د پوځ د جوړولو موضوع نا مناسبه ده او دا اقدام د دغه تړون د مشورو خلاف عمل دی.

بلخوا د صربیا لومړي وزیر ویلي، د کوسوو د پوځ جوړېدل په بالکان سیمه کې د ثبات د

د کوسوو د پارلمان مشر قدرې ویسيلي وویل، پارلمان د دغه هېواد د امنیتي ځواکونو په اړه وړاندې شوې قانوني لایحه ومنله.

د تصویب شوي لایحې له مخې، د دغه هېواد د پوځ شمېر دوه چنده کېږي او په تدریج سره به د حرفوي ځواک بڼه واخلي.

د کوسوو ولسمشر هاشم تادیچ وویل، نوی پوځ به له ټولو قومونو جوړ وي او په هېواد او سیمه کې به د سولې لپاره او که اړتیا وي، د نړۍ په هره برخه کې به خدمت وکړي.

په کور دننه او له نړیوالو غبرګونونو سره سره د کوسوو پارلمان هغه لایحه تصویب کړه چې له مخې به یې د یاد هېواد د چټک غبرګون ځواک په بشپړ پوځ بدل شي.

د دغه هېواد د پارلمان له ۱۲۰ غړو ۱۰۵ یې په یوه بشپړ پوځ د دغه هېواد د چټک غبرګون د ځواک بدلېدو ته مثبت رایه ورکړه.

د یاد هېواد په پارلمان کې د سرب اقلیت غړو په دې رایه ورکونه کې برخه وانه خيستته.





یکشنبه د ۱۳۹۷ د لیندۍ ۲۵مه | د ۲۰۱۸ د دسمبر ۱۶مه | دویم کال | ۳۰۰مه گڼه

### نامزدان معترض لوگر کمیسیون مرکزی و ولایتی انتخابات را به فساد و تقلب متهم نمود



شماری از نامزدان ولسی جرگه در لوگر، کمیسیون مرکزی و ولایتی انتخابات را به فساد و تقلب متهم نموده و مدعی شدند که حق آنان تلف و کسانی در نتایج ابتدایی پیروز اعلان شده اند که آرای مردم را با خود ندارند.

برای انتخابات ولسی جرگه، از لوگر به شمول پنج زن، ۳۵ تن نامزد شده بودند که از جمع آنان، محمد اسماعیل صدیقی، انجنیر محمد آصف نبی زاده، و فی الله افتخار و هما احمدی در لیست ابتدایی پیروز اعلان شدند.

معترضان گفتند که شمار زیادی از نامزدان این ولایت، اعتراضات و شکایات شانرا به دفتر ولایتی کمیسیون شکایات ثبت کرده اند.

نصرت الله وفا نامزد ولسی جرگه از لوگر، در نشست خبری که دیروز در شهر کابل برگزار شده بود، گفت که کمیسیون انتخابات، افرادی را در لیست ابتدایی برنده اعلان کرده است که رای مردم را با خود ندارند.

به گفته این نامزد انتخابات، این تصمیم کمیسیون، مردم را نسبت به عملکرد کمیسیون بی باور کرده است و احتمال دارد که به خاطر خیانت به آرای مردم، در انتخابات های آینده سهم نگیرند.

وی، با اشاره به اینکه شماری از کمیشنران کمیسیون انتخابات، با اخذ پول سه تن ذکور را برنده اعلان کرده اند، گفت: «سه تنی که در لیست ابتدایی اند، به اساس آرای مراکز و محلاتی که قبلاً از سوی کمیسیون شکایات باطل اعلان گردیده است، برنده اعلان شده اند که خلاف قانون است.»

از سوی هم اسنادی که در اختیار پژواک قرار داده اند، نشان می دهد که کمیسیون شکایات انتخاباتی ولایت لوگر طی مکتوب شماره ۸۸ مورخ ۱۳۹۷/۰۸/۲۴ خویش فیصله کرده است که آرای مراکز مکتب دهنو، مکتب سرخ آب، مکتب لیسه برکی راجان، لیسه مولانا یعقوب چرخ، چهار محل (۰۳، ۰۴، ۰۵، ۰۶) مرکز دویندی و مرکز دبر به استثنای محل کوچی ها، باطل و آرای آن در نتایج ابتدایی هم درج نگردد.

www.Maseerdaily.af | twitter/MaseerDaily | Facebook/MaseerDaily

۱۸ خوست ۳	۲۰ ننگرهار ۵	۱۰ بلخ ۲	۱۹ کندهار ۱	۱۶ هرات ۲	۱۳ کابل -۴
-----------------	--------------------	----------------	-------------------	-----------------	------------------

شرعی وختونه: سهار ۰۵:۳۲ | لمر ختل ۰۹:۵۱ | ماسپینین ۱۲:۱۷ | مازیگر ۰۴:۰۶ | ماښام ۰۵:۴۲ | ماخوستن ۰۴:۵۷



له نړیوالو غیرگونونو سره سره؛ د کوسوو پارلمان د دغه هېواد د بشپړ پوځ د جوړولو لایحه تصویب کړه

### استرالیا هم بیت المقدس د اسرائیل د پلازمېني په توگه په رسمیت وپېژانده

خوانیوکه وشوه. د استرالیا د کارگر گوند مشر یل شارتین په دې اړه وویل: «دا د ښاغلي مورینسن له خوا یو سپکونکی شاتگ دی. ډاډه نه ییم، کله یې چې د سفارت د لېږد مسئله اعلانوله، واقعاً پوهېدم چې څه وایي. مسئله له دې خبرو لویه ده. زما وپه داده چې مورینسن نه یوازې سیاسي شاته تگ کړی، بلکې استرالیا یې د نړۍ په کچه احمقه ښودلې ده.»

د امریکا متحده ایالتونو، تېر زېږدیز کال لوېدیځ بیت المقدس ښار د استرالیا د پلازمېني په توگه په رسمیت وپېژانده او خپل سفارت یې هلته ولېږد اووه.



ښار د وضعیت په اړه وروستی پرېکړه وشي. د استرالیا لومړی وزیر وایي، تر هغې چې د اسرائیل او فلسطین ترمنځ د یوه هوکړه لیک پر بنسټ د بیت المقدس برخلیک روښانه نه شي، د دغه هېواد سفارت به له تل اییب څخه ونه لېږدول شي، د مورینسن پر دې پرېکړه د استرالیا کارگر گوند له

استرالیا لوېدیځ بیت المقدس د اسرائیل د پلازمېني په توگه په رسمیت وپېژانده. له امریکا، گواتیمالا او پاراگوای وروسته استرالیا څلورم هېواد دی چې لوېدیځ بیت المقدس د اسرائیل د پلازمېني په توگه په رسمیت پېژني.

د استرالیا لومړی وزیر سکات مورینسن وایي: «استرالیا اوس لوېدیځ بیت المقدس چې د پارلمان او ډېریو حکومتي بنسټونو ځای دی، د اسرائیل د پلازمېني په توگه پېژني. لوېدیځ بیت المقدس د اسرائیلو پلازمېنه ده. مور لوېدیځ بیت المقدس ته د خپل سفارت لېږد ته سترگې په لاره یو، خو کله چې د دغه

### قطر د خلیج له نورو هېوادونو سره د اړیکو د ښه کېدو هڅه کوي



د قطر د بهرنیو چارو وزیر شیخ محمد بن عبدالرحمن الثاني ویلي، هېواد یې له کویت او د خلیج له نورو هېوادونو تمه لري چې په سیمه کې روان بحران پای ته ورسوي او د خلیج د همکارۍ شورا له سره تنظیم کړي. نوموړي ویلي، د کویت امیر د سیمې هېوادونو ترمنځ د اړیکو په ساتلو کې ښه رول لوبولی او قطر پر کویت او د سیمې پر نورو هېوادونو باور لري چې د خلیج د همکارۍ د شورا غړي هېوادونه بیا له یو بل سره نږدې کړي.

الثاني ویلي، د نړۍ د حالاتو پر وړاندې یو موټی خلیج غوره دی، نه دا چې د دې سیمې هېوادونه په یوازې سر عمل وکړي.

دا په داسې حال کې ده چې نږدې نهمه میاشتې وړاندې سعودي عربستان، متحده عربي اماراتو، بحرین او مصر له قطر سره خپلې ډیپلوماټیکې اړیکې پرې کړې او دغه هېواد یې د اخوان المسلمین په گډون له سخت دریځو ډلو په ملاتړ تورن کړ، خو په دې وروستیو کې په سیمه کې له رامنځته شویو تحولاتو داسې ښکاري چې سعودي عربستان او د خلیج نور عربي هېوادونه غواړي چې له قطر سره بېرته نږدې شي.

سعودي عربستان تېره اونۍ د قطر امیر ته د خلیج د همکارۍ د شورا په سرمشریزه کې چې په ریاض کې وه، د گډون بلنه ورکړه.

که څه هم د قطر امیر په دې سرمشریزه کې برخه وانه خپسته، خو د بهرنیو چارو وزیر یې دې غوندې ته واستاوه.

قطر دا مهال په نړیوالو بازارونو کې لوی پانگوال دی او یوازې په بریتانیا کې یې پنځه میلیارده ډالره پانگونه کړې ده.

دغه راز متحده ایالتونه په قطر کې ستره پوځي اډه لري چې شاوخوا لس زره پوځیان پکې مېشت دي.

### دغه خواړه مو اعصاب ځواکمنوي



مغز او اعصاب خوړو ته هغسې اړتیا لري، لکه زړه، عضلات او د وجود نور غړي یې چې لري. هغه خواړه چې د مغز په ځواکمنولو کې مرسته کوي او د ذهن په سالم ساتلو کې غوره بلل کېږي، په لاندې ډول دي:

کب د اومېگا ۳ غوړو اسیدونو غوره سرچینه ده. دغه مواد له مغز سره په ښه اوتړم کار کولو کې مرسته کوي. ماشومانو ته وخت ناوخته د کب غوښه ورکول د هغوی د تمرکز ځواک پیاوړی کوي.

هغوی چې د کب غوښه ډېره خوړي، پر اضطراب او ژور خپګان د اخته کېدو خطر یې تر نورو کم دی.

شنې پانې لرونکي سابه پالک، ورڅارې، گندنی او نور شنه سابه له ډېرو غوره موادو مالامال دي. سابه د اعصابو د ښه فعالیت لپاره تر ټولو غوره

### له پلار سره وخت تېرول د ماشوم ذهني وړتیا لوړوي



وي، د دوی په ذهني فعالیت او وده کې زیاتوالی راځي. دا څېړنه په بریتانیا کې د اکسفورډ پوهنتون په طبي شعبه کې ترسره شوې.

دوی د څېړنې پرمهال هغه ماشومان له نږدې وڅارل چې له پلرونو سره یې د بېلابېلو کارونو پر وخت یوځای وو. له دوی سره یې د څېړنې په ترڅ کې خبرې اترې وکړې او له لوبو یې د څه وخت لپاره لرې وساتل. له ازموینې وروسته دا په ډاګه شوه، هغه ماشومان چې له پلرونو سره د کار پر مهال یوځای وي او د هغوی کړنې څارې، د دوی ذهني وړتیا د هغو په پرتله چې پلار یې ورسره په سختۍ او قهرجنه لهجه چلند کوي او له ځانه یې لرې ساتي، ډېره لوړه وي او په چټکۍ د زده کړې وړتیا لري.